Projeto de resolução - 9ynw7279

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 9ynw7279
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2013
Projeto de resolução nº 485/2013
Protocolo nº 6972/2013
Processo nº 1325/2013

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor LUIZ JOSÉ DOS SANTOS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor LUIZ JOSÉ DOS SANTOS.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Luiz José dos Santos, nascido em Hamamú Estado Bahia, em 30 de janeiro de 1936, filho de Dona
Saturina Maria dos Santos e do Senhor Reginaldo Jacinto dos Santos, ambos lavradores  casou-se com
Dona Carmozina Arruda Santos e em 1972 mudaram-se para  Rondonópolis no Estado de Mato Grosso
onde trabalhou como lavrador em propriedades da região e no ano de 1980 mudaram-se para o Município de
Primavera do Leste onde residem até a data de hoje.

Fruto do casamento com Carmozina tiveram 11 filhos, sendo eles: Leosino Arruda de Matos, Lhiosina de
Arruda Matos, Vilma de Arruda Matos, Nilda de Arruda Matos, Vilso de Arruda mato( falecido), Nildete de
Arruda Matos, Nilce de Arruda Matos, Leilson de Arruda Santos, Clenilsom de Arruda Santos, Eldete Arruda
Matos( falecida),Lenilda Rosa de Matos, hoje possui 36 netos, 04 bisnetos e 02 tataranetos.

Chegando a Primavera do Leste, prontamente iniciou os trabalhos na área pública sendo voluntário em
diversos serviços e trabalhando ativamente na construção do então distrito de Poxoréu, participando da
emancipação político-administrativa da cidade em 1985.

Foi o idealizador e fundador do Sindicato Rural dos Trabalhadores Rurais em primavera do Leste, sendo
empossado em 26 de abril de 1987, sendo então o primeiro Presidente do tão importante Sindicato.

Foi o primeiro presidente do Conselho Municipal de Saúde empossado em 2007 atua até a data de hoje
como conselheiro municipal na secretaria municipal, sendo uma referência em fiscalização da aplicação dos
recursos públicos na área de saúde.

Hoje com 77 anos de idade participa ativamente da vida pública da cidade, sendo cidadão assíduo nas
reuniões de discussão de temas importantes da Cidade, sempre bem humorado e disposto a assumir novos
desafios em prol da comunidade que vive.

São estas as importantes realizações do Senhor Luis José dos Santos, fatos estes que levam os Nobres
Deputados a concederem tal honraria em reconhecimento aos préstimos tidos com a Sociedade
Mato-grossense.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser ao senhor Luiz José dos Santos, merecedor do título de cidadão mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual